
Autora jest wprost przeciwnie. Milczenie Boga otwiera przed człowiekiem „przestrzeń"
(espace), która nie jest z góry „zaszufladkowana" przez Stwórcę. Jest to przestrzeń,
jaką człowiek musi sam zagospodarować, odwołując się do mocy Bożej  i świadków
wiary.

Autor dodaje, że obecny obraz Boga ma swe konkretne imię:  Duch  Święty.  Od
Pięćdziesiątnicy w Jerozolimie rozpoczął się czas  Ducha. To On jest Bogiem,  który
wyzwala,  który mówi bezpośrednio do serca,  który rozgrzewa, Ieczy i czyni  nowym.
To On pomaga mówić i czynić oraz nadaje nowy sens całej  rzeczywistości.

W milczeniu Boga człowiek odkrywa całągłębię swej odpowiedzialności za powie-
rzony mu stwołzony świat i historię, której jest pierwszym aktorem. Człowiek nie będzie
juź więcej wkładał w usta Boga swych ludzkich słów. Słowem Bożym nazwane będąte,
które w sercu człowieka narodzą się pod wpływem Ducha Świętego. Wtedy cały świat
dostrzeże niezwykłą płodność, jaka wytryska z owego milczenia Boga.

Milczenie to nie tylko wskazanie  na swe istnienie,  na swąjakość życia.  Milczeć
to także pozwolić innym żyć. Gdy Bóg milczy, to jedynym jego motywem jest stwórcza
miłość.  Bóg milczy,  by wyzwolić słowo i działanie w swym stworzeniu.

Ks.  Sławomir Zieliński

Hubert Goudineau,  JeaniLouis  Souletie,  Jdrgen Mo/fmam,  Paris  2002,  seria
lnitiations aux thćologiens, ss. 252.

Miniony XX wiek może poszczycić się nazwiskami wielkich teologów, pochodzą-
cych  z  różnych  tradycji  i  wyznań  chrześcijańskich.  Francuska  seria  /n/.f/.afł.ons  aŁłx
fhćo/og/.ens,  kierowana przez Jean-Louis Souletie'go i Vincent Holzer'a, podjęła am-
bitne dzieło przybliżenia bogatej myśli teologów współczesnych. Teologiem i wielkim
humanistą, któremu poświęcono pierwszą publikację był Henri de Lubac'. Przedmio-
tem zainteresowania drugiego tomu jest osoba i myśl Karla Rahnera. Kolejnymi, pre-
zentowanymi  teologami,  zgodnie  z zapowiedziami  kierownikow  serii,  będą Dietrich
Bonhoeffer,  Hans Urs von  Balthasar, Yves Congar i  Paul Tillich.

Na przełomie kwietnia i maja 2002 r.  pojawił się na półkach księgarskich kolejny
tom omawianej serii przedstawiający osobę teologa pochodzącego z tradycji ewan-
gelicko-reformowanej  (kalwińskiej),  Jtirgena  Moltmanna,  Obdarzony  darem  nauko-
wej dociekliwości, człowiek dialogu, Moltmann rozumiał teologię jako niezwykłą przy-

godę swego życia, jako zachętę do podjęcia drogi bez pewności powrotu, jako pod-
róż po szlakach trudnych  i  niepewnych.  Ktokolwiek będzie mu towarzyszył w tej wy-
magającej podróży, z pewnością wróci ubogacony.

Książka,  podobnie jak dwa poprzednie tomy,  ma podobną strukturę.  Układ pre-
zentacji jest  trzyczęściowy,  poprzedzony  wstępem.  Wykaz  bibliograficzny,  umiesz-
czony po trzeciej części,  pozwala na orientację w publikacjach własnych  Moltmanna
a także w studiach jemu  poświęconych.  Spis treści wieńczy całość.

t     Zob.  Sł.  Zieliński.  (rec.)  Jean-Pierre  Wagner,  Henr/. de  LŁ/bac,  Paris  2001,  lnitiations  aux

thćologiens,  ss.  253,  CzST 29(2001 ),  s. 245-350.
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Po ogólnym przedstawieniu osoby Moltmanna a także układu książki, wstęp in-
formuje o szczególnej specyfice  niniejszej  publikacji.  Moltmann jako człowiek dialo-

gu,  przyczynił się do ożywienia ekumenizmu.  Stąd  książka  ma dwóch  autorów,  po-
chodzących z różnych wyznań chrześcijańskich: Jean-Louis Souletie'go (katolik, opra-
cował rozdz.  Hl,  Vll  i  VllI)  i  Huberta  Goudineau  (baptysta,  opracował rozdz.11,  lv,  V
i Vl). Pozostałe rozdziały są owocem ich współpracy. J.-L. Souletie, kapłan zakonny,
jest profesorem teologii w lnstytucie Katolickim w Paryźu. Jego praca doktorska doty-
czyła  wzajemnych  odniesień  między  historią i  eschatologią w świetle  refleksji  Molt-
manna.  Została  ona  opublikowana w  serii  Cog/.fafł.o  fł.de/.,  nr 201,  w  1997  r.  nosząc
tytH+ La croix de  Dieu, eschatologie et histoire dans la  perspective christologique de
Jć;rger} Mo/fmann.  Drugi Autor,  H.  Goudineau,  doktor teologii, wykłada  na  uniwersy-
tecie w Strasburgu. Jego teza doktorska dotyczyła teologii cierpienia Boga w czasie
męki w ujęciu  Moltmanna.

Pierwsza część charakteryzuje osobę Moltmanna, jego drogę duchową i intelek-
tualną.  Chodzi tu o tzw.  biografię intelektualną.  Ukazane jest jego pochodzenie („ro-
dzinne korzenie"),  lata młodości w perspektywie okropności drugiej wojny światowej,
która wyżłobiła na jego duszy niegojące się rany. W czasie studiów na uniwersytecie
w Góttingen był słuchaczem powojennej tzw. „teologii ruin". Spotyka tam wielu profe-
sorów  teologii,  historii,  egzegezy,  którzy  wycisną  na  nim  konkretny  styl  myślenia
i  pracy,  Sąwśród  nich  m.in.  Hans Joachim  lwand,  Otto Weber,  Ernst Wolf,  Gerhard
von Rad, czy Ernst Kasemann. Chociaż nie należy do jego szkoły udaje się do Bazy-
lei, by spotkać Karla Bartha. Z karierą naukową Moltmanna wiąże się zwłaszcza na-
zwisko Otto Webera,  profesora historii teologii i teologii systematycznej w Góttingen,

pod kierunkiem którego uzyskuje on w 1957 r.  habilitację. Od  1958 r.  rozpoczyna się
jego kariera profesorska,  poprzez Wuppertal,  Bonn, "bingen i inne.

Spotkanie  z  Ernstem  Blochem,  profesorem  filozofii  marksistowskiej,  powoduje
nowe spojrzenie Moltmanna na eschatologię. Eschatologia jako doktryna nadziei chrze-
ścijańskiej  nie  powinna  znajdować  się  na  peryferiach  myśli  chrześcijańskiej,  lecz
w centrum wiary i teologii  chrześcijańskich.

11 rozdz. ukazuje ogólne linie dzieła teologicznego Moltmanna, przypadającego na
drugą połowę ubiegłego stulecia. 0 doniosłości teologicznego dzieła niemieckiego teo-
loga  świadczą przede wszystkim  3 wskaźniki:  1 ) znaczna  liczba  odnośników do jego
myśli w najważniejszych publikacjach poświęconych teologiom XX wieku; 2) imponuj.ą-
ca liczba monografii, artykułów i tez dotyczących jego teo!ogii; 3) duża liczba tłumaczeń

podstawowych jego  publikacji,  nie  tylko  na język  francuski  i  angielski,  lecz  także  na
włoski,  hiszpański  portugalski,  polski, duński,  koreański, japoński  itd.

Spuścizna  pisarska  Moltmanna  jest  ogromna.  Ogólnie  można  podzielić ją  na
dwie grupy:  1 ) publikacje z teologii systematycznej, przeznaczone wyłącznie dla stu-
dentów i specjalistów; 2) publikacje dla szerokiego kręgu zwykłych czytelników. Sam
Moltmann dzielił swoje pisma na trzy części:  1 ) i 3) obejmowały pisma z teologii sys-
\ematyczne.), 2) otrz:vmala od n.iego naz:wę Theologie in Bewegung, Dialog und Kon-
r/ł.kf.  (Teologia w wydarzeniach,  dialogu  i konflikcie).  Jest to owoc jego licznych  pro-
wadzonych  dialogów, jego  zaangażowania  na  polu  społecznym  i  politycznym  oraz
międzynarodowych  spotkań.

Pierwszągrupę swych pism z teologii systematycznej, Moltmann nazywa pisma-
mi programowymi (Ócr/ts programmaf/.ques) (s. 38). W ich skład wchodzi tzw. trylogia:
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Theologie der Hoffnung. Untersuchungen zu Begrtindung und zu den Konsequenzen
einer christlichen  Eschatologie (1964),  Der gekreuzigte  Gott.  Das  Kreuz Christi  als
Grund  und  Kritik christlicher Theologie (19]2),  Kirche  in der Kraft des Geistes.  Ein
Be/.łrag zŁłr mess/.anł.schen Ekk/esł.o/ogł.e (1975). Trzy pierwsze publikacje są najbar-
dziej  znane  i  przyniosły  Moltmannowi  niekwestionowane  miejsce  w teologii  drugiej

połowy XX wieku.
Druga grupa  pism teologicznych nosi nazwę sysfemafr.sche Be/.fri5ge zŁ/r 7heo/og/.e

(systematyczny wkład w teologię) (s. 40). Obejmuje ona serię sześciu ostatnich publikacji
z teolooi.i systemEiNczne]. Sąto.. Tlrinitat und Reich Gottes. Zur Gotteslehre (1980), Goft in
der Schópfung. Ókologische Schópfungslehre (Ą985), Der Weg Jesu Christi. Chrislologie
in messianischen Dimensionen (1989), Der Ge.isl des Lebens. Eine ganzhekliche Pneuma-
tologie (1991), Das Kommen Goftes. Chrisll.iche Eschatologie (Ą995), Erfahrungen theolo-
gischen Denkens. Wege und Fomen chrisllicher Theologie (1999).

Głównymi tematami jego zainteresowań są: eschatologia, chrystologia, teologia
trynitarna,  teologia  stworzenia.  Podejmuje  także  temat  Kościoła,  choć  eklezjologia

jako taka  nie jest tematem centralnym w strukturze  myślj teologicznej  niemjeckiego
teologa.  Cała jego  teologia jest  ukierunkowana  eschatologicznie,  skoncentrowana
chrystologicznie i trynitarnie oraz rozwinięta w perspektywie historii wyzwalającej Boga
w świecie.  Wyrażając to jednym  zdaniem  można  sformułować  następujące  stwier-
dzenie:  Moltmann rozwija teologję mesjańskąw historii trynitarnej  Boga ze światem,
ukierunkowanąeschatologicznie i mającąswoje centrum w wydarzeniu krzyża i zmar-
twychwstania Jezusa Chrystusa, interpretowanych dialektycznie. Do powyższej cha-
rakterystyki dzieła należy dołączyć jego troskę ekologiczną.

Należy  także  zauważyć  pewnego  rodzaju  ewolucję  w  myśli  Moltmanna,  która
przybiera trzy kierunki: najprzód w stronę pogłębienia podstawowych tematów chrze-
ścijańskiej wiary, następnie w kierunku osiągnięcja pewnej równowagi rozwijanej myśli,
w końcu w kierunku dogłębnego poszerzenia perspektyw.

Omawiana  publikacja  podkreśla  troskę  Moltamnna  o  zachowanie  tożsamości
i jednocześnie aktualności/ważności teologii chrześcijańskiej dla dzisiejszego świata.
Wielkim problemem dla teologii chrześcijańskiej jest zachowanie równowagi  między
wiernościąswej rzeczywistej tożsamości a aktualnością/ważnością teologii dla współ-
czesności.  Pojawiający się  tu  problem  Moltmann  nazywa  d/./emma  /.denf/.fy-/.wo/ve-
menf  (dylemat  tożsamość-zaangażowanie)  (s.  467).  Jednym  słowem  występował
zarówno przeciwko teologii „starośwjeckiej" jak i tzw. teologii  kameleona.

Trzeba  także  podkreślić,  że  teologia  Moltmanna jest  teologią dialogu.  Chodzi
o dialog w dwóch kierunkach: ekumenicznym (włączając tu także dialog z religią ży-
dowską), jak i dialog ze współczesnym sobie światem. Dlaczego teolog niemiecki tak
mocno akcentuje konieczność dialogu w refleksji teologicznej? Odpowiedzi na to py-
tanie dostarczają argumenty porządku psychologicznego i teologicznego,  prezento-
wane w omawianej  publikacji.

Według  zamierzeń  Autorów,  druga  część stanowi  centralny  element publikacji.
Po ogólnej  prezentacj.i  teologicznej  myśli  Moltmanna jest przedstawiona jej analiza.
Przedmiotami tej analizy będzie sześć głównych tematów wyakcentowanych w pierw-
szej części książki.

Pierwszym  zaprezentowanym  tematem  jest  eschatologiczne  ukierunkowanie
teologii  Moltmanna  (rozdz.111,  drugiej  części).
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Rozdz.  lv omawianej części dotyczy poznania Boga trynitarnego. Myśl eschato-
logiczna  Moltmanna jest wyrażnie ukierunkowana na myśl trynitarną i chrystologicz-
ną. Cała refleksja trynitarna tego teologa jest nierozłączna od jego podejścia episte-
mologicznego.

Kolejny  rozdz,  V  poświęcony jest  analizie  refleksji  chrystologicznej.  Jak  to już
zauwaźono,  chrystologia należy do tematów centralnych w myśli  Moltmanna.  Jezus
Chrystus jest ukazywany w jego refleksji w świetle historii i eschatologii. Podkreślana

jest tu takźe pewna ewolucja w przedstawianiu faktu chrystologicznego. Chrystologia
Moltmanna jest chrystologią „drogi".  Nie jest to chrystologia  metafizyczna „odgórna"
ani  chrystologia  antropologiczna  „oddolna".  Jest to  chrysfo/ogł.a  vers /'avanf (przed
siebie /s.  91/).

Vl  rozdz.  dotyczy krzyźa j.ako wydarzenia  „intratrynitarnego"  (wewnątrztrynitar-
nego).  lnterpretacja  wydarzenia  trynitarnego  stanowi  rys  charakterystyczny  całej
refleksji  niemieckiego  teologa.  Jest  to  przede  wszystkim  interpretacja  dialektyczna
wydarzeń  krzyża i zmartwychwstania.  Przedstawia on także perspektywę trynitarną
krzyża, wraz z odważną jego interpretacją dotyczącą między innymi staurologicznej
świadomości Jezusa Chrystusa. Z tak rozumianego wydarzenia paschalnego wynika
także jego doniosłość soteriologiczna.

Vll rozdz. podejmuje kolejny element refleksji Moltmanna dotyczący miejsca teo-
dycei  w jego  teologii.  Ważnym  i  trudnym  problemem  XX  wieku  jest  poszukiwanie
odpowiedzi  na  pytanie  o  relację:  Bóg  a  cierpienie  człowieka,  zwłaszcza  cierpienie
niewinnych.  Ta  konfrontacja  prowadziła  niejednokrotnie  do  ateizmu.  Ukształtowały
się  więc  dwie  drogi:  teizm  tradycyjny  i  współczesny  ateizm.  Między  te  dwie  drogi,
niemiecki teolog  umieszcza teologię Męki i Cierpienia  Boga.

Ponieważ wydarzenie  Krzyża  nie  wyjaśnia  wystarczająco  problemu  cierpienia
i  śmierci,  dlatego Moltmann odwołuje się do teodycei chrześcijańskiej.  Problem teo-
dycei  pojawia się  u  niego jednocześnie jako  kwestia w wymiarze  eschatologicznym
i  praktycznym.

Ostatni rozdz. (VIll) drugiej części wskazuje na horyzont mesjański teologii Molt-
manna. Wyjaśnienie teodycei w teologii trynitarnej i eschatologicznej prowadziło teo-
loga  niemieckiego  do  pogłębienia  perspektywy  mesjańskiej.  Nadzieja  przysztego
świata  bez  cierpienia  nie  może  prowadzić do  pogodzenia  sję ze złem. Wręcz  prze-
ciwnie, wskazując przykład  Boga,  który wydaje swego Syna na śmierć, jako protest
i  remedium  przeciwko złu,  Moltmann  mobilizuje  ludzkość do walki  o  sprawiedliwość
i wyzwolenie z cierpienia. Chrześcijańska nadzieja to nie tylko odczytywanie i oczeki-
wanie przyszłości, ale to takźe uczestnictwo, antycypacja wj.ej nadejściu, której mocą

jest sam Bóg.
Trzecia część zawiera wybór tekstów Moltmanna.  Podobnie jak w poprzednich

tomach tej serii,  teksty są ponumerowane.  Ponadto w  1  i  11  części znajdujemy wiele
odnośników  do  tych  fragmentów,  co  ułatwia  odszukanie  i  skonfrontowanie  analizy
z tekstem źródłowym. Ponadto jest to zaproszenie do wejścia w głąb bogatej i szero-
ko  rozbudowanej  myśli  Jurgena  Moltmanna,  teologa  nadziei  chrześcijańskiej  i wiel-
kiego orędownika  idei solidarności Boga ukrzyżowanego z ludźmi.

Ks.  Sławomir Zieliński
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